
 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

       N° 354 del  01.08.2013 
 

 

 

 

Struttura proponente: Settore Affari Legali 

 

 

 

OGGETTO: Convenzione AOU Federico II/ AOU SUN 

 

 

Proponente il Capo del Settore Affari Legali, che, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il 

servizio pubblico. 

 

 

            Il Capo del Settore Affari Legali 

    F.to Dott.ssa Cecilia NUNZIATA 

 

 

Il Dirigente Servizio G.E.F.  attesta che la spesa autorizzata viene imputata ai seguenti conti del 

bilancio economico anno 2013 conto vari centro di costo preso nota. 

 

 

 

                Il Capo S.G.E.F. 

             F.to Dott. Rosario MAGRO 

 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

   Il Direttore Amministrativo             Il Direttore Sanitario 

   Dott. Vincenzo VIGGIANI              F.to Dott. Gaetano D’ONOFRIO 

 

 



Il Capo del Settore Affari Legali 

 

Letto il Decreto Legislativo n.517/99 che disciplina i rapporti tra Università e Servizio Sanitario 

Nazionale; 

 

Letto il DPCM 24 maggio 2011 in materia di svolgimento delle attività assistenziali delle 

Università, nel quadro della programmazione nazionale e regionale; 

 

Letto il Protocollo d’Intesa tra Regione Campania e Università degli Studi di Napoli Federico II, 

sottoscritto il 20.4.2012; 

 

Preso atto che nel Complesso Universitario di Cappella dei Cangiani di proprietà dell’Università 

degli Studi di Napoli Federico II ed in uso all’AOU Federico II  sono svolte attività di tipo 

assistenziale, di didattica e di ricerca facenti capo anche all’Azienda Ospedaliera Universitaria della 

Seconda Università di Napoli per effetto di pregresse convenzioni; 

 

Letto, infatti, che all’art. 13 del Protocollo Regione Università stipulato in data 20.4.2012 è detto al 

c.2 lett. b. che vi è “la concessione a titolo gratuito…dei beni immobili sia demaniali che di 

proprietà dell’Università già destinati in modo prevalente all’attività assistenziale per i quali 

comunque grava sull’Azienda l’obbligo degli interventi connessi all’attuazione della normativa in 

materia di sicurezza(D.Lgs.81/08) fermo restando che ai fini della predetta normativa il Direttore 

Generale assume la veste giuridica di Datore di Lavoro”; 

 

Ritenuto che l’obbligo di manutenzione e di attuazione della normativa in materia di sicurezza, 

anche ai fini dell’assunzione della veste di Datore di Lavoro da parte del Direttore Generale non 

può ritenersi esteso agli spazi concessi all’AOU SUN; 

 

Valutata la necessità che si provveda a disciplinare i rapporti tra le suddette Aziende Ospedaliere, 

per quanto concerne l’uso, l’utilizzo e la manutenzione dei beni immobili interessati, le loro 

pertinenze, i loro servizi, le parti comuni, nonchè tutte le ulteriori problematiche connesse 

all’espletamento delle attività assistenziali; 

 

Visto che in data 28.10.1999 venne stipulata una Convenzione tra l’AUP Federico II e l’AUP SUN 

con durata di tre anni a decorrere dal 1.1.2000 e che successivamente, in data 28.07.03., venne 

approvata ulteriore Convenzione per un periodo di tre anni a decorrere dal 01.01.03 fino al 

31.12.05, con sanatoria del periodo intercorrente tra il 1° gennaio 2003 e la data di sottoscrizione 

della nuova Convenzione; 

 

Visto che con nota dell’A.O.U. Federico II prot.n.22020 del 24.11.2008 si trasmetteva all’AOU 

SUN nuova convenzione per disciplinare i rapporti intercorrenti e che dopo intervenuta 

corrispondenza con nota prot.n.4995 del 12.3.2009 l’AOU SUN dichiarava di accettare le 

condizioni economiche di cui alla citata predisposta Convenzione fino al 31.7.2009; 

 

Considerato che i rapporti sono ad oggi intercorrenti e non sono stati mai sospesi né sono state 

modificate le condizioni 

 

Valutata la necessità di regolamentare il procedimento di richiesta delle prestazioni diagnostiche per 

i pazienti dell’A.O.U.-S.U.N. e i rimborsi da parte di quest’ultima per gli oneri sostenuti dall’AOU 

Federico II; 

 



Letta la Convenzione, avente durata triennale, che viene allegata alla presente, per costituirne parte 

integrante, sottoscritta dai Direttori Generali delle due AA.OO.UU. in data 30.7.2013 e avente 

durata triennale 

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente ed è utile per il servizio pubblico, ai sensi e 

per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod., e che lo stesso trova 

rispondenza nel documento di budget; 

 

      Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

- Ratificare la Convenzione, allegata alla presente per formarne parte integrante, sottoscritta 

dai Direttori Generale dell’A.O.U. Federico II e dell’A.O.U.-S.U.N.. 

- Dare alla presente immediata esecuzione. 

 

        Il Capo Settore Affari Legali 

        F.to Dott.ssa Cecilia NUNZIATA 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Capo Settore Affari Legali; 

 

Preso atto che il Capo Settore proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a  seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e 

utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della 

L.20/94 e succ. mod.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

     D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio 

Sindacale. 

 

 

                               IL DIRETTORE GENERALE 

                          F.to Giovanni PERSICO 

                 per delega 

                            IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

            F.to Dott. Vincenzo VIGGIANI 

 

 

 

  



 

 

Data consegna 31/07/2013 

 

 

 

SETTORE SEGRETERIA AMMINISTRATIVA 

DIREZIONE GENERALE E DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge  69/09 

 

il 02/09/2013 

 

  Il Funzionario 
 F.to Giacomo IAZZETTA 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il _______________ 

 

  Il Funzionario 
 F.to Giacomo IAZZETTA 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

  Il Funzionario 
 F.to Giacomo IAZZETTA 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

  Il Funzionario 
         F.to Giacomo IAZZETTA 

 

 

 

 

 

 

 


